
C00009 

  

 

 
COMUNE DI CALOPEZZATI 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.       9 DEL 29/04/2010 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO,  DEL CONTO ECONOMICO E 

DEL PATRIMONIO ANNO 2009.- 
 

L’anno 2010 , il giorno ventinove       del mese di aprile alle ore 19,05 nella sala delle adunanze consiliari, si 
è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in sessione  
ed in seduta pubblica di  convocazione. 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
BIANCO GENNARO                                    X      
BONGIORNO VINCENZO                                X      
NIGRO FILIPPO                                             X 
POLICASTRO SAVERIO                                X      
CAPRISTO DOMENICO                                 X      
BOSSIO VINCENZO                                   X      
ARCI GIUSEPPE                                     X      
SERRA CAROLINA                                    X      
PIRILLO VINCENZO                                          X 
VERSACI ANTONINO                                  X      
LE PERA GIUSEPPE                                  X      
BENNARDO FRANCESCO SALVATORE                      X      
GRAZIANO FRANCESCO                                X      
 
 

 
Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori esterni: Leone Chiara - L. Leonetti.  
         

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (Art.97, comma 4,  lett. a) del 
D.Lgs. n.267/2000) il Segretario Comunale D.ssa. CICALA LUIGINA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, BIANCO GENNARO, nella qualità di SINDACO, assume 

la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento in oggetto. 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione , corredata dei rispettivi pareri dei Responsabili dei Settori, resi ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Sigg. , , .

TOTALE 11 02 



C00009 

Il PRESIDENTE 
 
Prima della trattazione del punto posto  n° 4 del presente O.del G. ad oggetto :” Approvazione verifica della quantità e 
qualità delle aree e dei  fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive terziarie ai sensi delle leggi nn 
167/62 ,865/71 e 457/78 e succ. mod. che3 potranno essere cedute in proprietà o in diritti di superficie   propone 
un’anticipazione della trattazione del punto posto al n° 7 ad oggetto :” Approvazione rendiconto del  bilancio ,del 
conto economico e del conto del patrimonio anno 2009 ; e quindi la trattazione a scorrere degli altri punti  data la 
coincidenza temporale dell’approvazione nella stessa sedute dei due documenti  contabili, invita, quindi , il Consiglio 
a  votare favorevolmente la variazione ; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Sindaco – Presidente ; 
Visti gli atti ; 
Ad UNANIMITAà 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per i motivi di cui in premessa,  la richiesta anticipazione della trattazione del punto n° 7 posto al 
presente O. d. G. ad Oggetto: Rendiconto del bilancio, del conto economico e del conto del patrimonio anno 2009 al 
posto del punto  n° 4 del presente O. del G. e quindi successivamente a trattare a scorrimento  gli altri punti dell’O. 
del G. ;   
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Relaziona e dopo  una esaustiva illustrazione del punto posto al presente O. del G. nel quale  espone che nell’esercizio 
finanziario 2009 è stato ampiamente realizzate la linea direttrice indicata nel programma  amministrativo trasfuso in 
parte nel predetto anno; succ. espone analiticamente tutte le attività effettuate ed infine chiede di allegare la propria 
relazione, che viene allegata sotto la lettera “A”; Invita, quindi, i consiglieri al dibattito (alle ore 19,45 entra il 
Consigliere di minoranza G. Le Pera) ;nessuno avendo chiesto la parola , invita il Consesso a votare; 
 
PRESENTI E VOTANTI N° 10 
 
Voti Favorevoli n° 6   voti contrari n° 4 ( minoranza : A. Versaci , G. Le Pera , F. S. Bennardo, F. Graziano ); 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la relazione; 
 
Visti gli atti Contabili ed allegati ai medesimi; 
 
Viste le seguenti proprie precedenti deliberazioni: 
 
1) C.C. n. 13  del 15.05.2009, esecutiva, ad oggetto “Approvazione Conto del Bilancio e Conto del Patrimonio Esercizio 

Finanziario 2008”, dalla quale risulta che il Conto si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 
- Fondo di Cassa al 31.12.2008……………………………………………………€           130.775,15 
- Residui Attivi……………………………………………………………………..€.      3.071.538,78 
- Residui Passivi…………………………………………………………………...€        3.166.356,29 
               Avanzo di Amministrazione al 31.12.2008…………………….........€          35.957,64 
 
- Residui Passivi perenti al 31.12.2008……………………………….…………….€.                  0.00 
                Avanzo di Amministrazione al 31.12.2008………..…………………€        35.957,64 
 
2) C.C. n. 6 del 24.03.2009, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009, il Bilancio Pluriennale 

2009/2011 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011; 
 
3) C.C. n. 25 del 07.10.2008, esecutiva, con la quale è stato confermato Revisore del Conto di questo Comune il Dr. Francesco 

Saverio Parrilla, per il triennio 01/10/2008 – 30/09/2011;    
 
Vista la relazione del predetto Revisore sul Rendiconto del Bilancio, Esercizio Finanziario 2009 che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 20.04.2010, n. 35 ad oggetto: “Relazione illustrativa al 
Rendiconto del Bilancio Esercizio Finanziario 2009 (Art. 151, comma 6  TUOEL N. 267/00.); 
 



C00009 

Vista la propria precedente deliberazione n. 27 del 29.09.2009, avente ad oggetto: “Ricognizione sullo Stato di Attuazione dei 
Programmi e Verifica del  Permanere degli Equilibri di Bilancio esercizio 2009”; 
 
Dato atto che non ci sono casi di rinnovo tacito di contratti o convenzioni in genere ed in particolare di quelli relativi al servizio di 
tesoreria e di riscossione entrate patrimoniali in quanto espressamente vietati dall’art. 44/2 della Legge 724/94; 
 
Visto ed esaminato il Rendiconto del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2009, con tutti i documenti che vi fanno riferimento, reso 
dal Tesoriere Comunale Banca di Credito Cooperativo della Sibaritide di Spezzano Albanese, filiale di Mirto Crosia, nelle seguenti 
risultanze: 
- Fondo di Cassa al 1° gennaio 2009…..………………………………………………....€       130.775,15 
- Riscossioni……………………………………………………………………………..€    1.856.302,84 
- Pagamenti………………………………………………………………………………€    1.852.667,42 
                              Fondo di Cassa al 31.12.2009 ……………………………………..€       134.410,57 
 
 
Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi ruoli e particolari ordini di 
incasso; 
 
Non avendo null’altro da osservare e fatte salve le eventuali osservazioni e determinazioni da parte della Corte dei Conti; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 –T.U.EE.L.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 30 del 27.06.1996 , (Co.Re.Co. n. 6101 del 24.07.96); 
 
Vista la Legge 15 Maggio 1997, n. 127; 
 
Visti i pareri espressi dal responsabile del Servizio di Ragioneria, riportati in calce al presente atto; 
 
Con voti favorevoli n.    contrari n.    
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di Richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 
 
2.- Di approvare il Rendiconto del Bilancio Esercizio Finanziario 2009, reso dal Tesoriere Comunale Banca di Credito 
Cooperativo della Sibaritide di Spezzano Albanese, nelle seguenti risultanze finali: 

SITUAZIONE FINANZIARIA 
 
                                                                                        Residui                       Competenza                             Totale 
Fondo di Cassa al 01.01.2009                    130.775,15 
Riscossioni              922.966,14                       933.336,70                   1.856.302,84 
Pagamenti              887.789,46                       964.877,96                   1.852.667,42 
                 Fondo di Cassa al 31.12.2009                         €.          134.410,57        
 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate  
Al 31.12.           €                     0,00 
                 Differenza         €                     0,00 
 
Residui Attivi                          2.011.768,00                         917.018,12                 2.928.786,12 
                 
Residui Passivi                                         2.157.028,88                        885.322,54                 3.042.351,42 
                 Differenza                                                     €          113.565,30- 
 
                AVANZO                                                                                                                            €            20.845,27 
                  
                   Avanzo di Amministrazione al 31.12.2009: 
                                                                                         - (Fondi  vincolati)                                      €           20.845,27 
                                                                                        
                                  

SITUAZIONE DEL CONTO ECONOMICO 
 
 
A) Proventi della Gestione: 

1) Proventi tributari…………………….649.104,27 
2) Proventi da trasferimenti…………….544.196,33 
3) Proventi da servizi pubblici…………192.665,29 
4) Proventi da gestione patrimoniale…..    1.224,79 
5) Proventi diversi……………………… 23.235,00 
6) Proventi da conc.di edificare…………18.812,10  



C00009 

 
                                       TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE……………………€.      1.429.237,78 
 

 
B) Costi della Gestione: 

1) Personale………………………………  442.675,17 
2) Acquisto di materie prime e/o di 

               Beni di consumo………………………    183.677,80 
3) Prestazioni di servizi………………….   729.817,21 
4) Trasferimenti………………………….    20.266,89 
 
                                       TOTALE COSTI DELLA GESTIONE…………………………  €    1.376.437,07 

        
RISULTATO DELLA GESTIONE…………………………………………………………… .…€        52.800,71 
 
C) Proventi e oneri da aziende speciali e  
       Partecipate: 
       1) Interesse su capitale di dotazione……… €   0,00                               
 

     TOTALE PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE…….€               0,00 
             
                         RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA……………………..…..€      52.800,71 
 

D) Proventi ed oneri finanziari: 
     1)    Interessi Attivi…………………………………………………………   1.815,19 

2) Interessi Passivi su mutui e prestiti…………………………………… 24.063,04 
 
                   TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI……………………………………..€.  22.247,85- 

 
 

E) Proventi ed oneri straordinari 
         
         Proventi 

1) Insussistenza del passivo………………………………………………120.076,01 
         TOTALE PROVENTI…………………………………………………………………  €  120.076,01 
 

        Oneri: 
         1)       Insussistenze dell’attivo………………………………………………135.342,70 

 2)       Oneri straordinari………………………………………………..          15.000,00 
 
            TOTALE ONERI……………………………………………………………………   €      15.000,00 
                                   
        

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI…………………….€      50.266,69- 
 
 
  RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO…………………………………………€    19.713,83- 
 

========================================================================= 
 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE: 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 
 

ATTIVO 
A) Immobilizzazioni: 

I) Immobilizzazioni immateriali…………………………………………………………  0 
II) Immobilizzazioni materiali: 

                           1) Beni demaniali……………………………...…………………………….. 3.807.282,95 
                    2) Terreni (patrimonio indisponibile)…………………………………………                 0 
                    3) Terreni (patrimonio disponibile)……………………………………………  22.078,53 
                    4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)……………………………………… 443.009,57 
                    5) Fabbricati (patrimonio disponibile)……………………………………… .    96.836,49 
                    6) Macchinari, attrezzature e impianti………………………………………     205.264,84   
                    7) Attrezzature e sistemi informatici………………………………………   .      11.301,31 
                    8) Automezzi e motomezzi……………………………………………………    29.626,65 
                    9) Mobili e macchine d’Ufficio……………………………………………                      0 

                              TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                              €   4.615.400,34 
 



C00009 

 
           III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE…………………………………….  €                     0 
 
                                                  TOTALE IMMOBILIZZAZIONI…………………….  €  4.615.400,34 
 
 
B) ATTIVO CIRCOLANTE 
      I) RIMANENZE…………………………………………………………………………€                      0 
               TOTALE RIMANENZE…………………………………………………………..€                      0 
 
     II) CREDITI 

1) Verso contribuenti………………………………………………………………€     667.653,52 
2) Verso Enti nel settore pubblico allargato 
        a) Stato – correnti……………………………………………………………….€         3.710,95 
        b) Stato – Capitale………………………………………………………………€     638.369,00 
        c) Regioni – correnti……………………………………………………………€        52.070,09   
        d) Regioni – capitale……………………………………………………………€      237.591,96 
        e) Altri – correnti……………………………………………………………….€      166.000,00 
        f) Altri – capitale………………………………………………………………..€          3.048,04 
        TOTALE………………………………………………………………………  €   1.100.790,04 
 
3) Verso Debitori Diversi 

a) Verso utenti di Servizi Pubblici……………………………………………€     805.347,70 
b) Verso Utenti di Beni Patrimoniali………………………………………….€        7.859,83 
c) Verso Altri – correnti………………………………………………...……..€.     20.000,00 
d) Verso Altri – capitale…………………………………………    ……...…..€      59.836,22 
e)  Da Alienazioni Patrimoniali………………………………..………………€               0,00 
f) Per somme corrisposte C/Terzi……………………………………………...€     38.789,86 
TOTALE…………………………………………………………………….…...€   931.833,61 
 

          4)  Crediti per IVA……………………………………………………………………….€.                  0 
  

5)  Crediti per Depositi 
a) Banche…………………………………………………………………………€.                 0 
b) Cassa DD.PP…………………………………………………………………..€    228.508,95  
 TOTALE……………………………………………………………………………€   228.508,95 

 
TOTALE CREDITI……………………………………………… €  2.928.786,12 

 
 
     III) ATTIVITA’ FINZ. CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI………...€                     0 
      
     IV) DISPONIBILITA’ LIQUIDE: 
            1) Fondo di Cassa……………………………………………………………………...€.     134.410,57 
             TOTALE  DISPONIBILITA’ LIQUIDE……………………………………………..€       134.410,57 
 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE……….……………….……€  3.063.196,69 
 
C) RATEI E RISCONTI 

        I) Ratei attivi…………………………………………………………………………€.              0,00 
        II) Risconti Attivi……………………………………………………………………€.        1.673,09 

 
TOTALE DELL’ATTIVO…………………………………………€. 7.680.270,12 

 
 CONTI D’ORDINE 
 

F) OPERE DA REALIZZARE 
       I) Opere da realizzare…………………………………         €. 1.431.225,66 
    
G) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI  
       I) Beni Conferiti in Aziende Speciali……………… €.               0 
 
  F)BENI DI TERZI 
       I) Beni di Terzi……………………………… …………...€.                  0 
                 
                                        TOTALE CONTI D’ORDINE……………………………………….€  1.431.225,66 
 
 
PASSIVO 
 



C00009 

 
PATRIMONIO NETTO 

        
1) Netto Patrimoniale…………………………………………………………………….€ .   634.202,21- 
2)    Netto da Beni Demaniali……………   ……………………………………………….€  4.596.822,03 
      TOTALE PATRIMONIO NETTO………………………………………………….€.  3.962.619,82 
 
 
 

CONFERIMENTI 
       I) Conferimenti da trasferimenti in C/Capitale……………………………………………€.  1.468.080,58 
      II) Conferimenti da concessioni da edificare………………………………………………€        35.961,33 
        TOTALE CONFERIMENTI…………………………………………………………...€.  1.504.041,91 
 
 

DEBITI 
        I)Debiti di Finanziamento 
          1) Per Finanziamenti a breve termine………………………………………………….€.                  0,00 
          2) Per Mutui e Prestiti…………………………………………………………………€         602.482,66 
          3)Per Prestiti Obbligazionari…………………………………………………………..€.                  0,00 
          4) Per Debiti Pluriennali……………………………………………………………….€.                  0,00 

               TOTALE………………………………………………    €.    602.482,66 
 
     II) Debiti di Funzionamento…………………………………………………………….€.      1.580.370,24 
    III) Debiti per IVA………………………………………………………………………..€.                   0,00 
    IV)  Debiti per Anticipazione di Cassa………………………………………………….€.                    0,00 
     V)  Debiti per somme anticipate da terzi……………………………………………….€.           30.755,49 
    VI)  Debiti verso imprese………………………………………………………………...€.                    0,00 
    VII) Altri debiti………………………………………………………………..…………€.                    0,00           
                
TOTALE DEBITI…………………… ……………………………..……………………...€      2.213.608,39 

RATEI E RISCONTI 
       I) Ratei Passivi………………………………………………………………………….€.                   0,00 
      II) Risconti Passivi………………………………………………………………………€.                   0,00 
                  TOTALE………………………………………………………………………...€                    0,00 
                                                                                                                                                ______________ 
  

TOTALE DEL PASSIVO…………………………………   €.         7.680.270,12 
 
 
 
CONTI D’ORDINE 
 

IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE 
       I)  Impegni Opere da Realizzare……………………………………………………    €     1.431.225,66 
 
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI…………………………..………………€                 0,00 
 
G) BENI DI TERZI………………………………………………………………..………...€.                0,00 
                                                                                                                                                  _______________ 
 
                                                       TOTALE CONTI D’ORDINE…………………………€     1.431.225,66 
 
 

============================================================ 
 

3. Di prendere atto della relazione illustrativa della G. C. approvata con delibera n. 35 del 20.04.2010, (allegata come 
atto del conto); 

 
4. Di Prendere atto degli elenchi predisposti dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, circa i residui attivi e passivi 

provenienti dagli esercizi 2008 e precedenti, quelli provenienti dalla competenza 2009;  
 

5. Di dare atto che non ci sono casi di rinnovo tacito di contratti o convenzioni in genere ed in particolare di quelli 
relativi al servizio di Tesoreria e di riscossione entrate patrimoniali in quanto espressamente vietati dall’art. 44/2 della 
Legge 724/94; 

 
6. Di dare atto che nell’esercizio in esame non è stato accertato nessun debito fuori bilancio. 



C00009 

        Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.Lgs 267/00 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                       
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  29/04/2010                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                             Azzaro Francesco 
PER LA REGOLARITA’  FINAZNIARIA                                                                       
Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5 D.Lgs 267/2000) il relativo impegno di spesa, 
per complessive € __________________________ al codice e numero _______________ - Cap. __________- 
del bilancio del corrente esercizio. 
Si esprime parere : Favorevole 
Calopezzati, Lì  29/04/2010                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                               Azzaro Francesco                             

============================================================================ 
 

La presente deliberazione viene letta, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale  
BIANCO GENNARO CICALA LUIGINA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il 18/05/2010  e per 15 giorni consecutivi. 

           Calopezzati, lì 18/05/2010 
Il Messo Comunale 

                     Policastro Luigi Eugenio 
 

 

Il sottoscritto Segretario su attestazione del Messo Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

dal 18/05/2010 al  02/06/2010  e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 

          Calopezzati, lì 18/05/2010 
 Il  Segretario Comunale 

 CICALA LUIGINA 
 

 
ESECUTIVITA’ :  ___________________ 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ per essere stata 

dichiarata immediatamente esecutiva; 
  
� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________ per non avere riportato, 

nei 10 giorni di affissione all’Albo, denunce di vizi di legittimità o di competenza.  
 
     

Calopezzati,___________________ 
 
                                                                                                              Il  Segretario Comunale 
                                                                                                          

                                                                                           CICALA LUIGINA 
                                                                                                                     _______________________ 

  
 
 
 
 

 
 

 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


